autem concessionem, si\'e privilegium praesens, vobis damus et

concedimus quamdiu nobis placuerit duratura. Datum Barchi-

nonae XVII Kal. Septembris, anno Domini millesimo ducentessimo

sexagesimo sexto.

(Capmany, ib. 13, from the Municipal Archives of Barcelona.)

10. COMIMERCIAL TREATY OF VENICE AND
MONTPELLIER, 1267.

Raynkrius Geno, Dei gracia Veneciarum Dalmacie atque Chroacie

dux, dominus quarte partis et dimidie tocius Imperii Romani,

nobilibus viris consulibus Montispesulani, amicis dilectis, salutem

et dilectionis aftectum. \'estre nobilitatis litteras per viros nobiles

ambaxatores vestros nobis praesentatas grata manu suscepimus, et

earum tenorem ac verba per eos proposita pleno coUegimus intel-

lectu, quibus perlectis et plenius intellectis, ad ipsarum continenciam

sic vestre nobilitati duximus presentibus respondendum. Cum et

vos et homines Montispesulani, divisim et comuniter, satis cum

nostro consilio diligamus, placet nobis et ad gratum occurrit ut cum
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mercacionibus eorum ad terrain nostram et finem secure veniant at

utantur, volentes eos omnes per nos et nostros salvos et secures

habere in nostra terra forcia et districtu, cum ilia vero condicione

de daciis sive pedagiis persolvendis, que per ipsos vestros ambaxa-

tores extitit requisita; unde venire poterunt sicut et quando ac

quociens de ipsorum fuerit voluntate, recepturi a nobis et nostris

fidelibus servicia et honores.

Datum in nostro ducali palacio, anno Domini millesimo ducen-

tesimo sexagesimo septimo, mensis madii die quintodecimo, ineunte

indictione decima.

(Municipal Archives of Montpellier, in Germain, Hist. Moiitp. ii. p. 522.)

11. PRIVILEGE TO THE JEWS OF LfiRIDA, 1268.

Hoc est translatum fideliter factum sexto idus julii anno Domini

M.ccc sexto sumptum a quodam instrumento domini Jacobi Dei

gracia quondam regis Aragonum sigillo cereo ejusdem domini regis

in philo serico pendenti sigillato, cujus tenor sequitur in hunc

modum :

—

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum

Majoricarum et Valencie comes Barchinone et Urgelli et dominus

Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis

aliame Judeorum Ilerde et aliorum locorum ad comune vestrum

spectancium et vestris in perpetuum quod non teneamini respondere

alicui vel aliquibus personis in aliquibus petitionibus quas vobis

nioveant super aliquibus que asserant in libris vestris ebraicis contra

fidem nostram contineri, nisi ea fuerint desonrries nostri domini

Jhesu-Christi vel beate Virginis Matris ejus vel sanctorum eorun-

dem, et quod de hoc simus nos vel nostri et non alii cognitores,

auditis prius partium racionibus : que cognicio determinetur per

nos vel nostros ubicumque fuerimus et non alibi. Preterea damus

et concedimus vobis et vestris imperpetuum quod possitis emere

a Christianis et eis vendere omnia quecumque victualia et alia prout

actenus facere consuevistis libere et sine alicujus impedimento, et

quod carnes que judayce in juderiis vestris interficiuntur vendantur

in locis hucusque consuetis et non alibi. Damus etiam et con-

cedimus vobis et vestris perpetuo quod illi vestrum qui oficio de

coiraterie uti voluerint possint hoc facere libere et absque aliquo
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impedimento. Preterea damus et concedimus vobis et vestris

imperpetuum quod habeatis et possideatis sinagogas vestras quas

hodie habetis et possidetis prout melius et plenius ipsas actenus

habuistis et possedistis, et quod ipsas etiam sinagogas decanter

aptare possitis cum hoc fuerit ipsis necessarium. Item damus et

concedimus vobis et vestris perpetuo quod ciminteria vestra sint

in locis quibus modo sunt et non mutentur aliqua ratione nisi de

vestra fuerit voluntate. Item damus et concedimus vobis et vestris

perpetuo quod pro usuris vestrorum debitorum seu lucro possitis

accipere et accipiatis quatuor denarios pro libra in mense et expleta

vendere et emere cum Christianis, prout jam vobis concessimus

cum cartis nostris ut in eisdem continetur confirmantes vobis omnia

debita que vobis debentur, dummodo ad rationem predictam sive

lucrum fuerint mutata. Item per nos et nostros damus et con-

cedimus vobis et vestris in perpetuum quod non teneamini ire ad

abscultandam predicacionem alicujus patris ordinis predicatorum

minorum vel alicujus alterius extra vestras juderias nee ad hoc

per aliquem compelli valeatis : et hoc vobis concedimus quia in

predicationibus que vobis fiebant extra juderias vestras fiebant

vobis pluries per Christianos vituperium et dedeeus. Et si predicti

fratres vel alii intus sinagogas vestras voluerint predicare, non veniant

ad ipsas sinagogas ad ipsam predicationem faciendam cum multi-

tudine populi set tantum cum decem probis hominibus Christianis

et non cum pluribus. Concedimus etiam vobis et vestris perpetuo

quod super aliquibus non possit vobis fieri aliqua innovatio, nisi

prius per nos vel nostros judicati fuerids super ipsis rationibus

primitus audiris. Predicta autem omnia et singula vobis et vestris

concedimus perpetuo ut dictum est, non obstantibus aliquibus

cartis per nos in contrarium concessis : mandantes bajulis justiciis

curiis paciariis et aliis officialibus et subditis nostris presentibus et

futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent

et faciant observari et non contraveniant nee aliquam contravenire

permitant aliqua ratione. Datum Ilerde v idus novembris anno

Domini m.cc.lx octavo—Sig»J<num Jacobi Dei gratia regis Aragone

Majorice et Valentie comitis Barchinone et Urgelli et domini

Montispesulani . . . G. de Angularia . G. de Podio . R. de Monte-

chateno . G. R. de Montechateno . . . Bartholemei de Porta qui

de mandato domini regis hec scripsit loco die et anno prefixis . . .

publicus ilerdensis notarius hie me pro teste subscribe . . . notarius
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publicus ilerdensis hie me pro teste subscribe . . . illerdensis hoc

translatum scripsi et clausi et hoc sig>I<num meum feci.

{Parchments, No. 1955; cf. BofaruU, Doc. Ined. vi. 45.)

12. MARRIAGE TREATY BETWEEN THE INFANTE
PEDRO OF ARAGON AND EDWARD I OF ENGLAND,
1273.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno domini ducentesimo

septuagesimo tertio vii ^ Id. Octobres. In villa Sordue, presentibus

testibus infra scriptis. Dominus Edwardus Dei gratia Illustris Rex

Anghe, dominus Hybernie et dux Aquitanie, et illustris Infans

Petrus magnifici Regis'* Aragonis primogenitus, volentes inter se

dilectionem et veram concordiam firmiter duraturam et eandem

per afifinitatis vinculum consumare^ convenerunt quod predictus

dominus Rex Anglie desponsaret filiam suam et illustris Regine

domine Alienore conjugis sue majorem filio majori predicti domini

Infantis et illustris domine Constantie uxoris sue. Intelligentes

ilium et illam majores qui tempore nuptiarum contrahendarum

inter eos primi seu majores supererunt. Unde predictus dominus

Rex sub forma predicta filiam suam desponsavit per verba de

future filio predicti domini Infantis, et predictus dominus Infans

sub simili forma desponsavit predictum filium suum filie dicti

domini Regis. Promittentes uterque eorum sibi invicem bona fide

se daturos operam et facturos ac * curaturos ut predicta sponsalia

per subsequens matrimonium consumentur ^. Et ad majorem fir-

mitatem habendam predictus dominus Rex et predictus dominus

Infans juraverunt super sancta quatuor Dei Evangelia predicta

attendere et complere, ut super ° continetur. Promisit etiam pre-

dictus dominus Infans prefato domino Regi quod tempore matri-

monii faciet augmentum ad dotem quam filia . .
.'' domini Regis

aiferet viro suo, secundum quantitatem dotis, scilicet augendo ipsam

dotem in tertia parte plusquam sit ipsa dos. Vel dabit arras

secundum morem Regni Aragonis ^ qui est quod assignantur

' ' 8 ' Rymer. ' ' Consummentur.' R.
" ' Magnifici Principis Regis.' R. ' ' Snperius.' R.
= 'Confirmare.' R. ' 'Ejusdem.' R.
' 'Et.' R. 8 'Aragonum.' R.
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domine certa loca, que vivente viro tenet et percipit at habet red-

ditus omnes ipsorum locorum ad voluntates suas inde faciendas.

Similiter et post mortem viri quamdiu vidua in terra remanserit,

superstitibus filiis vel non, habeat et percipiat quod redditur^ ad

voluntatem suam. Si vero eadem domina ad secunda vota con-

volaret, percipiat ipsos redditus et habeat non computandos^ in

dote donee sibi fuerit de ipsa dote plenarie satisfactum. Super

augmento autem et arris predictis sit in optione ipsius ^ domini

Regis utrum malit arras predictas pro* filia sua recipere vel

augmentum. In cujus rei testimonium predict! dominus Rex et

dominus Infans huic carte sigilla sua fecerunt apponi alterutri ^.

Testibus veneralibus patribus Ausitanensi Archiepiscopo et Episcopo

Lectorensi. Ethivardo de Chabbenays comite Bigorre, Aymerico

de Rupe Canardi, Imberto Guidonis, Rogero de Clifford, Johanne

de Boun, militibus, et Antonio Bek clerico predicti domini Regis.

Bernardo Roggerii Comite Palariensi ^, Blasio de Alagone, Athone '

de Focibus, R. Dorthan, P. de Offegato, et Bernardo de Monte

Pavonis, militibus predicti domini Infantis. Datum et actum in

predicta villa Sordue anno et die prefixis. Regni predicti domini

Regis Anglie Anno prime.

{Parchjnents, 2173 ; cf. Rymer, Foedcra ii. p. 14.)

13. COMMISSIONS OF MORTMAIN, 1263, 1267.

(a) FiDELi suo Po. G. de Villafrancha. Dicimus vobis et man-

damus quod emparetis auctoritate nostra in villa et castris ac locis

nostris Ceritanie et Confluentis omnes honores et possessiones

quos et quas inveneritis fore distractas—ab homine nostro layco

qui consueverit in questia [?] pro illis et aliis bonis suis dare—in

Clericum aut Religiosum cujuscumque sit condicionis, et eosdem

honores tantum et tamdiu teneatis emparatis, quousque totam illam

quantitatem que pro eisdem debetur solvi, dum a layco possi-

dentur, in questiis et exaccionibus nostris habueritis et extorseritis

ab eisdem, et ad condicionem pristinam et modum prestandi in

1 ' Ipsos reditus.' R. ' 'Altematim.' R.

2 Computando eos.' R. ^ ' Paleriensi." R.

3 ' Domini predict!.' R. ' ' Acone.' R.

« 'Cum.' R.
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predictis questiis et exaccionibus nostris reduxeritis quem habe-

bant, dum a manu layca possiderentur, fructus et expleta eorundem

interim recipiendo. Et hoc non mutetis aliqua ratione. Datum

Ilerde, xi Kal. Jun. Anno Domini mcc sexagesimo iij.

{Reg. xii. 83.)

(i5) Damus et concedimus tibi A. de Grevalosa plenam potes-

tatem . . . laudandi ac confirmandi honores . . . pro francho et libero

alodio ad eorum voluntates faciendas, hoc salvo, quod si aliqui

honores vel possessiones seu jura sita in terminis castrorum villarum

et locorum que pro nobis et antecessoribus nostris in feudum

teneantur, et predecessoribus nostris irrequisitis alienata inveniantur

a castlanis sive dominis, qui pro nobis tenent in feudum, de feudo

nostro remaneant semper ilia. Item similiter in alio casu, quod si

in villis villariis mansariis et locis aliis, tam modo nostris quam

aliorum, res alienatas fore de feudo nostro liquido probari poterit,

volumus ea semper de feudo nostro remanere. In quibus duobus

casibus nolumus quod ea possis pro alodio laudare nee concedere,

sed pro feudo Datum Barchinone, xvi Kal. Apriles mcc sexa-

gesimo VI.

{Reg- XV. 50.)

14. SPEECH OF THE MOORISH KING OF MALLORCA
(1229), AS REPORTED BY JAMES, MARSILIO, AND
HERREDIA.

James. Herredia.

'Barons, ben sabets vosaltres ' Varones, bien sabedes vos

que aquesta terra ha tenguda Mi- otros que Miramabolin ha tenida

ramamoli plus de . c . anys, e et possedida aquesta tierra mas

volch que yo fos senyor de vos- de c anyos, apesar de los Chris-

Marsilio.

' Benedictus unus Deus, in quem nos credimus et cui testificamus,

qui dilatavit terminos nostrarum gentium ab oriente usque ad soils

occasum et dedit austrum nobis in venerabile memoriale et precum

nostrarum propiciatorium, qui de populo suo eligit reges et principes

et gloriam aliarum gentium dedit stratoriam pedibus nostris.
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altres, e ela la tenguda a pesar tianos, los quales non osaron en

de Chrestians, que hanc negun nengun tiempo venir ne esco-

temps no gosaren escometre meter contra esta tierra entro-

aquesta terra tro a ara : e aqui agora. Et Miramabolin quiso

havem nostras moylers, e nostres que yo fuese senyor de vos otros.

filles, e nostres parents : e ara Nos avemos aqui nuestras mul-

dien nos quels lexem la terra, leres, nuestros parientes, et

e en tal manera que siam lurs agora dizen nos los Christianos

catius, e encara dien nos major que les dexemos la tierra en tal

cosa part la catiuea, quens guar- manera que seamos liu-es cativos,

daran nostres muylers, e guar- et que nos guardaran nuestras

daran si res ne trahen ; e pus muUeres ; mas quando seamos

siam en lur poder for^ar les an, en lur poder forgar las han et

e fer nan a lur guisa. E jo qui fazer ne han a lur guisa. Et

so vengut aqui entre vos que tan ante que yo so venido aqui entre

dura cosa sofferis contra nostra vos sufriesse tan dura et vitu-

ley, volria mes haver perduda perosa pena contra nuestra ley

Benedictus unus et solus Deus, per cujus manum Miramolinus

imperator noster hanc insulam possedit et tenuit jam per c anos

gaudiosum locale in profundo aquarum et refugium miraculosum

navigantium a solo Deo muratam, multis benedictionibus repletam,

ut etiam nostri emuli invidia crucientur. Benedictus Deus, qui me
fecit regem hujus regni et nos ejus populatores comedentes et

bibentes ejus bona providentes domibus nostris et in uxoribus filios

procreantes et congregantes divitias vestris posteris et in veteres

nostros beneficiis sustinentes. O filii prophete, qui dulcem vitam

habuistis hucusque, non fait contra vos alienigena, non intravit

terminos vestros alienus, nescivistis jugum alieni dominii, nee domos

vestras impia manus discussit. Mulieres vestre nescierunt raptores,

uxores vestre ignorant violentiam, non intravit exactor angulos

secretorum, vobis fuerunt que de die in diem reservastis. Parvulos

vestros non terruit inimicus, nee numerum filiorum diminuit adver-

sarius, mater ab ore lactantis non avertit ubera pre timore. Hucus-

que invidi Christiani non fuerunt ausi invadere terram istam.

Quin [?], O viri, ecce ignis in sinu, ecce in talamo homicida, ecce

venenum in parapside, ecce pacis tempore mors in domo. Venit

super nos populus alienigena, petit nos in captivam servitutem,

petit bona vestra omnia, civitatem exire compellit, quaerunt uxores
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la testa : e vul saber de vosaltres

quens en sembla, e que men

digats vostre sen.'

E crida tot lo poble a una

voce, e dixeren que mes volien

murir que sofFrir tan gran onta

con aquesta seria.

E dix lo Rey: 'Donchs pus

jous veg en tan bona voluntat,

pensem nos de ben defendre,

en tal guisa que . i . horn vayla

.II.'

[Chron. ^9, from the MS. of 1343,